Trata­se  de  recurso  voluntário  apresentado  às  fls.184  a  185  contra  decisão  da 
Delegacia  da Receita  Federal  do Brasil  de  Julgamento  de Belém  (fls.168  a  179)  que  julgou 
PROCEDENTE  o  lançamento  constante  do  Auto  de  Infração  de  Obrigação  Principal  nº 
37.186.344­9  no  valor  consolidado  de  R$  355.243,05  (trezentos  e  cinquenta  e  cinco  mil, 
duzentos e quarenta e três reais e cinco centavos). 

Segundo  o  relatório  fiscal  às  fls.  38  a  81,  o  lançamento  refere­se  às 
contribuições  devidas  à  Seguridade  Social  incidentes  sobre  pagamento  de  remuneração  aos 
segurados  empregados  e  contribuintes  individuais,  correspondentes  à  parte  descontada  dos 
segurados  (rubrica:  segurados)  e  parte  patronal  (rubrica:  cont.indiv./aut/adm)  relativa  às 
competências  01/2004  a  13/2004  totalizando  um  crédito  tributário  total  de  R$  355.243,05 
(trezentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e quarenta e três reais e cinco centavos). 

Atesta  ainda  que,  até  o  final  da  ação  fiscal,  não  foram  apresentados  os 
documentos solicitados pela fiscalização, salvo a documentação relativa à criação e extinção do 
RPPS – Regime Próprio de Previdência Social.